pulos tuos ad matris suæ ubera, reuoca quos inuitos ueneni sapore abstraxerat inimicus. confirma in fide quos uideris adpetitos, cura quos inspexeris uulneratos, remoue qui non sentiunt medicinam. interdum uenenum dolore tollitur, et cum ea quæ sunt noxæ, præciduntur, salus reliquis præparatur. datus tibi campus est, frater carissime, in quo gloriam et uigilantis pastoris et benigni sacerdotis exerceas et saporem 3 ori Christianæ salubritatis infundas, ut plus in reparando potuisse te liqueat, quam ille potuit in lædendo, qui imitator diaboli maluit esse quam Christi, perturbans omnium ecclesiarum quietem, cui nunc debemus operam in commune præstare, ut omnium 3 una fides, unus sit animus sacerdotum. teneat manus tua dominicum uentilabrum Lc. 3, 17 et purget aream creditam sibi, ut a frumentis paleæ separentur et omni cura munda- 10 tum Christi dei nostri horreis triticum adgregetur. locum impietas nouella non habeat et compresso olim per totum orbem sua damnatione noto Cælestiano errori tua uigilantia resistatur, ut quicumque huius dogmatis sunt sequaces, ab omni societate hominum repellantur. obsistat illis per te spiritus sanctus, qui his in omnibus ad quascumque conantur prouincias peruenire, ne horum impia prædicatio resurgat, 15 obsistit. ita enim, ut damnentur, quicumque perueniunt, innotescunt et tamquam nonnullis sententia totiens repetita <non> sufficiat, longinquas terras remotasque prouincias inquietant. sed eos ille persequitur cuius fidem sua prauitate persequi nitebantur et a quo se abscondere, ad quasuis latebras confugiant, sua se impietate prodente, non 19 possunt. filios uero nostros religiosos uiros Iohannem presbyterum et Epithymitum diaconum cum magna lætitia suscepimus et cum maiore gratulatione remisimus.

DATA ID MART̄ FFL̄ AETIO ET VALERIO VV̄ CC̄ CONS̄

d. 15. m.  
Mart. a. 432

EPISTOLA CAELESTINI PAPAE CLERO ET PLEBI CONSTANTINOPOLIM CONSTITVTAE POST  
SYNODVM

XXV 1 Cælestinus episcopus clero et plebi consistentibus Constantinopolim. Exultatio 25 matris est congregatio filiorum; denique lætatur ecclesia ita se filios quos diabolus disperserat, iterum congregasse, ut ex his, nisi filius perditionis, nemo sit perditus, quia eum filium suum nequaquam pater agnouit. illum namque ex quo erat, sicut legimus, Ioh. 8, 44 imitatus, uobis legitimis dei filiis hereditatem conabatur auferre, quos, dicente apostolo, pro fide uestra et heredes dei et Christi nostri futuros credimus coheredes. non Rom. 8, 17 ergo ei palmam de his referre permissum est, qui de ipso magis per arma fidei triumphas- 31 runt. uictores uos, immo communis regis de hoste uictoriam loquitur tyrannus

XXV JK 388. Græca uersio extat in A 87

U, S [= wr], F				
1 inuito US	inimicum F	2 uiderat F	inspexeras F	3 uenenum scripsi enim USF
dolore F dolor US	4 noxia US	tibi om. S	6 mori w	ut — liqueat US om. F
7 le- gendo F	uoluit F	perturbas F	9 unus F et unus US	dominicam F
10/11 mundato F	11 dñi F	12 nota F	14 parte F	ad w <sup>corr</sup> F ad has US
conantur w <sup>corr</sup>	conatur USF	horum F eorum US	16 obsistit w <sup>corr</sup>	obsistite F obsistite ei Uw ob-
siste ei r	quocumque w <sup>corr</sup>	innotescant r	17 non addidi	18 cuius — nitebantur US om. F
19 ad quasuis UF	atque suis S	latebras UwF latebris w <sup>corr</sup> r	cum fugiant w <sup>corr</sup>	prodente F
prodentes US	prodentes latere w <sup>corr</sup>	20 epictetum US	22 DAT̄ S	MARTIAS US FLAUIO US
AETIO ET om. US	CONSVLIBVS US			
23/24 om. F	23 PAPE CAELESTINI w	25 episcopus om. F	consistenti F	26 lætetur F
27 congregasset F	29 hereditate F	31 palmam F palam USF	31/32 triumpharent w	

exclusus; uicit in uobis cuius incerta fieri diuinitas putabatur. si pateretur natiuitas  
 2 <quæstionem>, quæstionem dixerim quam sibi unusquisque bene credens debet sim-  
 pliciter aperire. quis enim in examen uocare audeat deum eumque discutere qualiter  
 uenerit subuenire? non fuit difficile deo posse quod uoluit, cum dignatus est liberare  
 qui potuit. sed unde illi peccatori in tanta caligine sua lumen uidere? unde terrenis 5  
 argutiis in superioribus positam colligere ueritatem? hæc in tenebris suis uidere  
 Ps. 118, 105 non possunt qui lucernæ illius uerbum nesciunt, quod esse lumen semitis suis Dauid  
 propheta testatur. cum quo psalmigrafo, ut supra diximus, matrem lætantem  
 in uterum suum, quem disputatio huc usque ridicula et blasphema turbabat, reuersis  
 Ps. 132, 1 filiis cantare delectat: ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres 10  
 in unum. competenter hæc ego uerba de eo fuerim mutuatus; mihi namque ex  
 parte maxima uenerandæ trinitatis auxilio ecclesiæ uniuersalis quietem, summam præ-  
 2 Cor. 11, 29 sentium uindico gaudiorum, quem nunc usque omnis qui scandalizabatur, urebat et  
 ep. 5 3 infirmitas aliquantum faciebat infirmum. meminit caritas uestra apud uos mihi  
 dudum de patientia fuisse sermonem; iactaui quæ debui semina sacerdos in animos 15  
 Christianos nec me in uobis seges expectata decepit. quid enim patientiæ uestræ  
 messis intulerit, ipsis fructibus approbatis. his inuidens seuerat perituram zizaniam  
 intra aliquantum mentes agricola periturus; seuerat longe aliud quam acceperat  
 seminandum uel inuenerat seminatum. habemus certe fidei nostræ semina, quæ  
 ipsius domini sermo uel apostolorum doctrina iactauit, quæ quotiens ista contingunt, 20  
 non ea terra quæ suscepit, sed alia superfusa corrumpunt. nihil uestræ simplici  
 fidei messis dominus poterit imputare, qui in euangelio auctorem zizaniæ interrogatus  
 Mt. 13, 27 ostendit. illi tunc dixerunt: »in bono semine unde zizania? nos dicamus: in tanto  
 Mt. 13, 28 regno fidei unde perfidia? respondeamus tamen uobis sermonibus Christi: homo  
 inimicus hoc fecit. qualiter uos exercuit priorum palæstra doctorum, fortitudo 25  
 uestræ mentis adstruxit. ipsis agnitionem debetis huius erroris, quorum hic indignus  
 Mt. 10, 16 laudibus fuit, qui bona tam gloriosa despexit. non pro parte columbæ simplicitati,  
 sed in toto studuit serpentis astutiæ. nec mirum, si parans occidere simplices animas  
 Gen. 3, 1 sq. eum suadendo secutus est, qui suadendo primus occiderit. denique uerbis illum  
 4 legimus decepisse, hic inferre mortem non nisi per uerba temptauit. non tamen 30  
 Act. 1, 25 inpune suum est secutus auctorem, quando exemplo Iudæ episcopatum eius alter accepit.  
 iure utrumque tenet una sententia, quia in unum, sicut legimus, ambo peccarunt. sit  
 licet uterque ante oculos nostros, saluatoris nostri calumniator et traditor, tamen deli-  
 berare difficile est inter discussorem natiuitatis et mortis auctorem. facti sui licet

U, S [= wr], F

1 si pateretur	<i>scripsi secundum</i> Γ	separetur	UrF	separetur	w	si separaretur	w <sup>corr</sup>	natiuitas
UwFF naturas r	2 quæstionem	addidi secundum	Γ	3 in	F	ad	US	examine F
eumque US eum atque F	5 pectori	Γ	lumen	w <sup>corr</sup>	Γ	limen	F	lumen non US
6 posita col- lige F	hæc	USΓ	hæc enim	F	8 matre lætante	F	9 disputatio	FF
11 ego FF ergo US	mutatus w, corr. w <sup>2</sup>	nuntiatus	r	12 ueneranda et	S	uenerandæ et	U	quietem FF
quietem et US	13 quem	Fw <sup>corr</sup>	quæ	US	omnes	US	scandalizabantur	US
14 infirmatas F	aquantorum	F	15/16 animos	xpianos	FF	animo xpiano	US	16 expeccata
decipit F	17 inuidis	F	periturum	Uw	zizaniam	in zizanium	corr. Uw	18 mentis F
21 suscipit U	23 dixerunt	rΓ	dixerint	UwF	24 respondeamus	UFF	respondemus	S
26 errores F	27 pro parte	F	partem	US	simplicitatis	USF	28 serpentes	F
separans US	animas	F	animos	US	29 occiderit	F	occidit	US
iudæ F iudæ exemplo w iudæ r	32 δρῶμεν	Γ	peccauerunt	FS	sic	F	33 utique w	
34 facti sui licet	<i>scripsi secundum</i> Γ	factis uidelicet	wF	facti sui uidelicet	Ur			

uacuum statim Iudam pœnituit, prœuenit exitum traditi supplicium traditoris. ille statim laqueum, peccatum suum confessus, elegit; hic impietatis pertinacia gloriatur. nec ego perfidiæ huic dabo nomen erroris; non est error impietas omnis. denique quotiens ecclesiæ uel eius quieti diabolus inuidus fuit, intra eam nata contentio saluam seruauit ipsius certaminis causam; quo proficiebat iste conflictus quo laborabatur non 5  
 5 ut religione quis uinceret, sed ut ipsa religio uinceretur? meministis certe eius, quia necesse est meminisse blasphemii; sed iam obliuionem tantorum malorum uolo sanctis mentibus imperatam. tollatur ex animis qui sublatus est oculis; tollatur inquam, quia sic uocandus est, percussor interni. habuit crebras sinister prædicator insidias, tetendit arcum suum frequenter, ut legimus, et ore suo spicula uenenata iactauit, Ps. 10, 3  
 neminem tamen uestro in numero quem feriret, inuenit. retorta in se tela redierunt, 11  
 postquam sagittare in obscuro rectos corde non potuit, et nihil in filios lucis licuit filio Ps. 10, 3  
 tenebrarum. quæ nos uobis in bello intestino positis cura, quæ sollicitudo tunc habuit? in modum dierum duximus noctes, quia talibus causis omne tempus angustum est; non oculos somno declinauimus, non animum soluimus in quietem. 15  
 quem enim caperet delectatio dormiendi, sic uigilante raptore? sciebamus quis intra caulas timor, quanta intra septa formido, quotiens luporum uicina esuries multo  
 6 circuitu aditum quærit in prædam, sæuit absentibus minata perniciem. quanta hic pro sua cautione laude grex dignus est, quem non attingit secum raptor inclusus? patet causa tuitionis huiusce; in aperto est quis restiterit inimico. intellegamus 20  
 et fateamur omnes quod uos ille tutatus est pastor qui in euangelio se dicit esse pastorem; Ioh. 10, 11  
 adfuit nec uos deseruit qui patiebatur in uobis. in hunc namque cottidianis acuebatur lingua blasphemii, in ipsum dentes suos impius tractator armabat. inani tamen semper elusus est morsu, quando eiusdem pastoris uirga uos consolabatur et baculus, Ps. 22, 4  
 qui gregem suum etiam pascendum tradidit iturus ad cælum. hæc uobis huc usque Iob. 22, 15-17  
 non mutata sunt pascua; isdem pabulis estis impleti; apostolico uos doctores et pio 26  
 semper sermone pauerunt. uerum noxia fuerat pro salubribus cibus esca subposita, quando aduersarius esurientibus animabus mixtas spinas floribus exhibebat, nec tamen fraus ista decepit uos, qui Christi suauis odor estis in domino. postquam uobis longe 2 Cor. 2, 15  
 aliud oluit, quam solebat, herbam mortiferi graminis horruistis; sepsistis aures uestras Sir. 28, 28  
 spinis, ne linguam nequam potuissetis audire. non ergo peruenit ad sensum quod 31  
 7 offendit auditum, nec interiorum ferire potuit quod exterior non recepit. uitastis eum, cui, quantum didicimus, et in faciem restitistis; uitastis secundum beati Pauli Tit. 3, 10  
 apostoli sententiam quem iam sciretis esse correptum. legistis namque et memoriter iam tenetis quia memoria omnium digna sunt, Alexandrinæ ecclesiæ sacerdotis, hoc 35  
 est catholici ad hunc scripta doctoris, quibus eum ita correptum, ut uellet esse correctum, ep. 14

U, S [= *ur*], F

1 iuda UF	traditi FF	traditoris Ur	traditori w	traditoris om. r	post traditoris add. οὐκ ἔστιν
ἀφανῆς ἡ ἀσέβεια Γ	2 confusus F	pertinaciæ Uw, corr. w	3 nec wF	hæc U	neque r
om. F	omnes F	4 ecclesia F	fuerit US	5 seruabit w <sup>corr</sup> F	6/7 certe — meminisse] esse F
7 blasphemii S	blasphemi w <sup>corr</sup>	blasphemiis UF	8 tollatur FF	om. US, ante tollatur <sup>3</sup> ins. w <sup>corr</sup>	
examinis F	9 uocandus FF	uocatus US	11 in <sup>1</sup> om. F	13 quæ <sup>3</sup> FF	atque US
animum soluimus om. S	inquietes S	16 capere et F	delectatio FF	dilectio US	15 non
raptorem F	sciebamus F	sciamus US	scimus w <sup>corr</sup>	17 esuriens F	18 circuitu scripsi secun-
dum Γ	circuit US	om. F	aditu S	in om. S	pernitæ S
qui US	21 pateamur F	omnis F	24 elisus F	27 cuius F	29 uos] non F
herba F	scepsistis F	32 in interiorum US, corr. w	recipit F	33 eum F	om. US
uitastis quia memoria digna sunt alexandrinæ ecclesiæ S	34 sciretis US	secretis F	35 quia —		
ecclesiæ om. w	quia — sacerdotis om. r	omnium FF	om. U[S]	dignæ F	sacerdotes F
35/36 catholici hoc est r	adhuc F	eum] cum F	uellet F	uelit US	

studuit. nisus est labentem reuocare collegam; porrexit dexteram magisterii sui, in uno uolens plurimis subuenire. percellebat animum ueteris sacerdotis nutante  
 2 Paral. 19, 11 episcopo ruina multorum. egit sicut scriptum est, benedictum opus domini diligenter.  
 2 Tim. 4, 2 in nullo ei officio apostoli uir apostolicus defuit; obsecrauit ammonuit increpauit.  
 at ille qui in profundum blasphemiorum suorum pondere mergeretur, tanti uiri doctrinam  
 cp. 15 rennuens et abusus hortatu, docilis esse noluit, cum doctor esse non posset; agit iniuriis  
 tenacem recti peruersitatis adsertor; gloriatus hinc nec contristatus est frater, secum  
 reputans quod merito sibi conseruo non parceret, qui sic suo domino derogaret. in-  
 Mt. 25, 21 uentus est per diligentiam ille de euangelio frugi filius et prouidus seruus. nam et  
 paternam seruauit substantiam et auxit numerum talentorum. nec duplicasse eum, 10  
 sed multiplicasse dixerim sortem, quem uideamus etiam longe positus pio fenore sub-  
 uenisse. o sanctæ prædicationis usura! quam hic gratiam ante communem  
 dominum fidei negotiator inueniet, qui propter animarum lucrum negotium et illic  
 Mt. 25, 21. 23 exercuit, ubi alter accepit? nonne hic merito a patrefamilias auditorus est: euge  
 serue bone et fidelis, intra in gaudium domini tui? hæc huic competunt, 15  
 8 qui illa quoque quæ aliis sunt commissa, seruauit. quid ille auditorus est quidue  
 dicturus, cum a se commissæ sibi rei ratio requiretur? qui utique inuoluitur reatu, etiam  
 si uobis per alios perditis esset ipse seruatus. nostis profecto pro uestra eruditione  
 1 Tim. 3, 4 quæ pœna neglegentes maneat sacerdotes, quippe quos apostolus præesse etiam domibus  
 1 Reg. 2, 12 suis iubeat diligenter. Heli denique, per se inculpabilis, diuinam per filios incurrit 20  
 sq. offensam. offendit pro filiis pontifex pater; offendit potestas et pietas. si igitur  
 ille cum præsumptionem filiorum non refrenat, incurrit, quanto magis hic dominum,  
 dum nec ipsi parcit, offendit? non hunc desidem, non hunc dixerim neglegentem.  
 9 habuistis hominem sermonis assidui et, quia apud expertos loquor, habuistis uigilem  
 perditorem. nec tamen beatus apostolus Petrus deseruit tam grauiter laborantem. 25  
 nam cum separari tale uulnus de ecclesiastico corpore horrens omnibus putredo suaserit,  
 ep. 2 cum ferro optulimus et fomentum. sed ille abusus nostro studio, quod illum sequimur  
 Mt. 18, 14 qui nec de pusillis aliquem uult perire, mortem desperatus optauit. denique et  
 Gal. 5, 12 medicinam respuens elegit abscidi; tulit de se apostolicum, uel hoc nobiscum sentiens,  
 ipse iudicium, ut abscideretur qui nos contristabat et uolebat conuertere euangelium 30  
 Christi. nulla suo uitio languenti medico, ut diximus, arte defuimus; non factum  
 Mt. 18, 17 est nostræ celeritate sententiæ, ut esset nobis publicanus aut ethnicus. scimus qua-  
 liter et quotiens hos qui ad hæc tendunt nomina, scriptura iubeat conueniri, quod nunc  
 quoque uidetur impletum. dicendum denique adhuc tunc frater fratrem admonuit;  
 dein pertinax uno et altero, immo et multo teste conuentus est, consequenter ab uni- 35  
 uersali ecclesia, nostro quoque sermone correptus. nihil præcolum, nihil in hoc  
 egimus immaturum, quem diuinæ constitutionis seruatus ordo damnauit. non  
 Ps. 49, 18 potuimus ultra differre, ne, sicut scriptum est, cum fure currere uideamur et cum adultero

---

US, [= *wr*], F  
 2/3 nutante  $\overline{\text{epo}}$  FF mutat  $\overline{\text{eps}}$  US 4 in *om.* F 5 profundo F blasphemiarum sua-  
 rum *wcorr* 6 dociles F possit SF aget F 7 gloriatus FF gloriatur US 8 sic FF  
*om.* US 10 ausit F 12 usuram *w* 13 negotior F post inueniet *add.* Κύριλλος Γ  
 illis F 16 qui US quæ F seruabit F 17 a *om.* F requiritur F 18 pro aliis F  
 19 neglegentis F 21 pro filiis FF *om.* US 22 deum Γ 24 qui S 25 petrus apostolus US  
 laborantem FF laborantes US 26 uulnus UFF unus S onus *wcorr* putrido *wF* putridos *w<sup>2</sup>*  
 27 quo *wcorr* 28 desperatus Γ desideratus USF et *om.* F 33 hoc F nomina F *om.* USF  
 34 ad hunc F 37 immaturum USF ut mutarum F diuinæ Γ diurnæ F diurnæ US ordo  
 seruatus F 38 ne USF nec F fure F furante US adulteros F

fidei nostram ponere portionem, maxime quando oculus scandalizans iubeatur auferri. **Mt. 5, 29.**  
**10** ad hæc ille de compendio totiens oblata remedia campum ad certamen exposcit; sacer- **18, 9**  
 dotale postulat cui non erat interfuturus, examen; egreditur iturus ad bellum castrorum  
 dux hostem professus et doctor fidei contra fidem portans arma perfidiæ, cum non tam  
 profectus quam uideretur expulsus. non quæro qualia tunc ad dominum nostrum **5**  
 uota fudistis, cum exitus doceat quid potueritis optare. nec nos gestarum rerum  
 putetis ignaros, quarum nobis ordinem sancti fratris nostri Cyrilli relatio patefecit.  
 ammonuit hominem quæ hunc inexcusabilem faceret ex more conuentio; adesse con-  
 tempsit. quis petitem synodi synodo crederet afuturum? pressa est illic  
 falsitatis leuitas pondere ueritatis nec se ausa est fulgori radiantium sacerdotum latentis **10**  
 perfidi caligo miscere. lucem tenebræ fugerunt, quia societatem legimus his esse **2 Cor. 6, 14**  
 non posse; inuicem se contraria semper offendunt. ubi est quod sibi dictum est in **Mt. 10, 27**  
 tenebris, quod loqueretur in lumine et supra tecta, quod audiret auribus, prædicaret?  
 sed idcirco uoluit præsens latere, ut ferendam sententiam uerecundia, iudicante con- **14**  
 scientia, præueniret. lucernam suam cur uoluit habere sub modio, si eam bene **Mt. 5, 15**  
 putabat accensam? toto sancto conuentui lucere debuit, ut a uero omnium lumine  
 probaretur; non fallit diuina sententia quoniam qui in tenebris sunt, lucem uidere non **Ioh. 3, 20**  
 possunt. mansit absconditus et uitando sacerdotale collegium ipsi renuntiauit  
 quodam modo dignitati. sic se ille primus homo Adam peccati sui conscius ante **Gen. 3, 7. 8**  
 faciem domini nudus occuluit et qui non in eum, sed in eius mandata peccasset, expauit **20**  
 illam quam contempserat uocem et timore deceptus incurrit, postquam simplicitatis  
 fiduciam uitio præuaricationis amisit. non facit dubitare de crimine confessio late-  
**11** brarum; nemo se in causis grauibus innocenter abscondit. sit ergo illius nostræ mortis  
 auctoris perditio honoris et gloriæ uestimento secutus exemplum; merito hoc cum primo **1 Cor. 15, 45**  
 homine Adam fecerit qui deitatem Adæ nouissimi sic negauit. non fuit ante oculos **25**  
 tantorum uexatio sacerdotum, non congregatum ex omni pæne mundi parte concilium;  
 afuit ab his cum quibus se esse nesciret. quid illi profuit hoc uitasse? refugere  
 uoluit quos effugere non dabatur. qua enim ratione possit euadere persequente eo  
 cui se nullus abscondit? an quia talibus sociis usus est, sine peccato se existimans, **29**  
 nec cogitare dignatus est quod propheta clamauit: quo ibo a facie tua et ab spiritu **Ps. 138, 7. 8**  
 tuo quo fugiam? si ascendero in cælum, tu ibi es; si descendero in in-  
 fernum, tu ades. ille clamat latebram suis deesse peccatis nec a deo posse celari;  
 ille enim fatetur ubique præsentem quem hic conatur adserere intra uterum defuisse  
**12** susceptum. tandem in sacerdotibus suis sanctis, sicut semper, spiritus uiuens unus  
 in omnibus statuit quod omnibus subueniret. nulla de putredine, nulla de uulnere **35**  
 nascente suscepit, quia diligenter amputatum est quod manus spiritalis abscidit.  
 eice, inquit Solomon, de concilio contentiosum, et exiet cum illo discordia. **Prou. 22, 10**  
 secum scandalum suum, quod intulerat, reportauit, quia apud uos quod inuenerat,

*U, S [= wr], F*

2 de *F om. US* 3 egrediturus *S egreditur w<sup>corr</sup>* 4 professum *F* 5 uideretur *US*  
 nostrum *F nostra USF* 8 quæ hunc *FF* quo hunc *U* quem hunc *S* hunc quem *w<sup>corr</sup>* 10 latentes  
*F lætantis S* 11 esse *US* se *F* 12/13 in tenebris *FF om. US* 13 in *om. S* lumina *S*  
 lumen *w<sup>corr</sup>* et *om. r* 14 hic circo *F* uoluit *w<sup>corr</sup> FF uolens US* 14/15 conscientiam *S*  
 16 a uero *FF* habere lumen *US* 18 et *scripsi secundum F* ut *USF* renuntiauit *FF* renuntiaret *US*  
 21 timore *FF* timorem *US* 23 inabscondit *F* 24 eum primum *F* 25 deitate *F* 27 quod *w*  
 refugire *F* 28 quæ *w* 30 nec cogitare *FF* negare *US* 31 descendere *F* 33 enim] eum *I*  
 34 suscepto *F* tandem *UFF* dantem *w* dandum *r* 35 putridine *F* 36 suscepit *USF* suspicio *I*  
 qua *S, corr. w* 37 salomon *S* exiit *F* 38 secum *USF* secundum *F* reportauit *scripsi*  
*secundum F* reputauit *F* amputauit *US*

Mt. 15, 13 hoc reliquit. non poterat, loquente domino, eradicari plantatio quam plantauerat pater et quæ in eo uberem fructum probaretur adferre; seruauit uineam suam dominus  
 Ies. 5, 7 Israhel. domus eius est uinea domini, et ideo mirandum non est si furem domus  
 Ps. 120, 4 eius euasit, cuius legimus nec dormire nec dormire custodem. quid agit impius  
 Mt. 12, 32 pertinax? quid sibi spei, quid remansit auxilii? non habet locum ueniæ cui scriptum 5  
 Mt. 23, 12 est quod nec hic nec in futuro possit ignosci. inclinatur omnis elatus; contra exalta-  
 tionem parit humilitas Christiano, quia hunc ipse qui supra eum requiescit, exaltat.  
 Ps. 100, 7 illius per prophetam uerba sunt: non habitabit in medio domus meæ faciens  
 1 Cor. 1, 19 superbiam, qui per apostolum promittit se stultam mundi sapientiam perditurum.  
 13 audiat nunc a uobis quod Paulus tunc et qui iam prædicaret, audiuit: ad insaniam 10  
 Act. 26, 24 multarum peruenit itinere litterarum. absit tamen ab eo huius exemplum; non  
 enim quod de doctore dictum est, dignus est audire indoctus. cur præterea contra  
 Act. 9, 15 uas abiectiois uas electionis uocemus in medium? cum ad exprobandum hunc ille  
 I.c. 23, 42 sufficiat quem in cruce cum Christo post scelera tanta pendentem supplicii beneficium  
 fecit dominum confiteri. sui ab eo memoriam poscit in regno; hoc breui sermone 15  
 diluit quicquid ammisit, criminibus temporum temporis puncto subueniens. nec mora-  
 tur præmium confitentem; statim eius remuneratio et uicissitudo respondit, qui libenter  
 Luc. 23, 43 excipit hora ad se quacumque conuersum; mecum, inquit, eris in paradysum.  
 Rom. 10, 10 promittit ei futurorum societatem, qui secum præsentia pateretur. ad iustitiam  
 corde credulitas, ad salutem facta est ei ore confessio. exclamare hic in tanta con- 20  
 trarietate rerum pariter et flere debemus; nefas est hoc episcopum perdidisse quod  
 Ps. 35, 7 latro potuit inuenire. o fidei et perfidiæ præmium! o iudicia dei abyssus multa!  
 14 latro paradysum meruit et sacerdos exilium; habeamus tamen huiusce rei ambos inter-  
 pretes. hunc ille positus inter tormenta cognouit, quem hic positus in honore nesciuit.  
 Ps. 48, 13 nonne hoc illud est: et homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus 25  
 Prou. 1, 2, 3 est iumentis insipientibus? quod est aliud intellectus indicium nisi scire  
 sapientiam et disciplinam et intellegere uerba prudentiæ? illa est uera sapientia,  
 Prou. 1, 7 quæ, ipso Solomone dicente, de timore domini sumit exordium, quam se inter perfectos  
 1 Cor. 2, 6 loqui beatus Paulus adfirmat, quam non tam graue est quod eam tunc minime mundus  
 agnouit, quam quod nunc episcopus ignorauit. hoc loco utor dei nostri per Hieremiam 30  
 Ier. 2, 8 prophetam sermonibus: cultores legis meæ nescierunt me, et prophetantibus  
 Ier. 5, 31 iniquitatem prophetis plauserunt manibus sacerdotes. et per eundem  
 Ier. 2, 10 sq. uero alibi [sacerdotes mei sacrificauerunt mihi] fecte utebatur iam defensione et laude  
 15 gentilium, episcopum talem numquam fuisse testantium. uere hæc et probabiliter  
 loquebantur. nam quando potuit episcopus inueniri, qui Christianus esse nesciret? 35  
 ideo tamen inimicis [esse] probatus est, quia numquam displicent hostibus proditores.  
 audiuius hunc agentem contra legem, et iniquum quæ sint solacia prosecuta. ad-

US, [= wr] F

2 seruabit U 3 est<sup>1</sup> USF et F 4 agit F<sup>corr</sup> Γ aget USF 6 est om. S 6/7 exalta-  
 tionem Uw<sup>corr</sup> exaltatione F exultationem S 7 xpiano FF xpiana US exultat U 8 habi-  
 tauit UF 9 superbia F 10 prædicare US 12 dignum S indoctus USF indoctos w<sup>corr</sup>  
 dedoctus F 14 cruce F 15 memoriam om. F possit U 16 ammisit w admisit Uw<sup>corr</sup>  
 amisit rF 18 excepit Uw, corr. w paradiso w<sup>corr</sup> 19 futurorum FF profuturam US  
 20 crudulitas F 23 habemus F huiusce rei USF huius sceleris F ambos scripsi secundum Γ  
 amore USF 24 hic USF id F 26 indicium FF in iudicium US 28 salomone S sumet F  
 qua S, corr. w perfectus F 30 χησουαι Γ 32 iniquitatem om. Γ 33 uero F om. USF  
 sacerdotes — mihi USFF, eieci utpote sensu cassa et ul rectus conexus restituatur iam FF tamen US  
 defensionem et laudem F 34 et om. F 36 inimicis scripsi secundum Γ inimicus esse USF  
 probatus USF prouectus F

fuerunt inter alios nec deseruerunt eum Cælestianæ iniquitatis operarii, quos ymnidici  
 nostri persequitur manifesta sententia: iam dudum quippe inimici dei disper- Ps. 91, 10  
 guntur et pereunt qui operantur iniquitatem. sicut idem dicit, uelut Ps. 13, 4  
 cibum panis plebem dominicam deuorabant. habuit ergo secum sui magistros exilii;  
 habuit huiusce rei perfectos tiro doctores. nam separare difficile est quos scelera  
 sola iunxerunt, quia maiore ligantur glutino fœdera uitiorum. quis tamen horum  
 finis est? nempe ille quem legimus: irritabit illos dominus, et erunt post Sap. Sal. 4,  
 hæc decedentes sine honore in contumelia inter mortuos in æternum. 18. 19  
 16 sed quid diutius immoramur? fastidium forsitan faciat sermo prolixior; dimittamus Mt. 8, 22  
 mortuos sepelire mortuos suos. audite nunc et capite simplicis uerba doctoris; audite 10  
 ab eo quæ a maioribus nostris nobiscum positus frequenter audiuit; audite certe semper  
 audita nec studio nouitatis inuenta. nostro uobis loquitur ore collega, quia una fides  
 necesse est uniter prædicetur. non hic in eius persona alicuius testimonium mutuamur;  
 a nobis datus est qui est electus ex nostris. non est incognitus, non aliunde deductus.  
 habuistis laudabile de præsentis iudicium, quos præiudicio suo fama dudum decepit 15  
 17 absentis. plura de eo loqui cautio est, quia opera superuacua est nota laudare; nos  
 tamen uos nostris proprie sermonibus uolumus de more commonitos. nemo in  
 uobis illud quatiat fundamentum, quod firma petra et angularis lapis ille construxit. 1 Petr. 2, 6  
 ædificate super hoc catholici quod soletis; didicistis quid sit superædificare quod maneat 1 Cor. 3, 12  
 et quid sit superædificare quod ardeat. hoc detrimento illud pensabitur, cum opera 15  
 singulorum probare cœperit ignis examen. gaudeo uos fundamento huic non stipulam, 21  
 non ligna, non fœnum, sed illas inposuisse diuitias quas architectorum sapientium præ-  
 cepta mandabant inponi. bene manebitis, qui tam sollicite fabricatis. habitaculum  
 magnum tales pollicentur expensæ; auro argento et lapidibus pretiosis illam uobis quæ  
 æstimari non potest, construitis mansionem. nullo pretio taxantur æterna, quippe quæ 25  
 non iniuria, non uetustate soluuntur, quia ea ab institutione mundi iustis dominus  
 præparauit. confortentur manus fidelium fatigatæ; labentia, hortante propheta, Ies. 35. 3. 4  
 genua roborentur; qui pusilli sunt animo, conualescant. non est quod ultra possint  
 timere; ecce uictor noster saluator apparuit; ostendit falsitati deus quid sit pulsare  
 et incessere ueritatem, postquam sibi controuersia inde facta est unde subuenit. 30  
 unde, fratres karissimi, permanete in eum qui est, ut uincatis, in uobis; in ipso 1 Cor. 1, 10  
 sensu et in eadem sententia estote perfecti, ut a filio hominis, cum uenerit  
 in maiestate sua, non audiatis discedite a me maledicti, sed uenite benedicti Mt. 25, 31.  
 possitis audire. maneat hædos repulsa uenturi; uos tales uolumus inueniri, ut cum 41. 34  
 in ignem stent abiecti a sinistris, uos a dextris inuitet ad regnum. non expectabitis 35  
 ut paretur quod olim uos ut regnetis, expectat. angustam nunc portam festinanter Mt. 7, 13  
 intrate, quæ eos accepit quos numquam spatiosa iuuerunt.

U, S [= *w*], F

1 Cælestianæ scripsi secundum Γ cælestia nec FU cælestiani S 4 deuorabam F 4/5 habuit —  
 doctores om. Γ 6 quia USF qui F 7 irritauit US inritauit F ἐκγέλασσαι Γ illos FF in  
 illo US 8 discedentes F descendentes US 10 mortuum F 13 unanimiter *w*<sup>corr</sup> mutua-  
 mur FF mutuatur US 14 ductus *w* 15 laudabile F laudabilem US præsentis US iudi-  
 cium quos præiudicio FF iudicio US 16 absentis scripsi secundum Γ absentes USF nos FF nunc US  
 17 uolumus de more FF decet cauere US communis UF 19/20 maneat — quod om. US  
 20 illo F 23 mandabat F qui F quia USF 24 talis F 26 soluuntur F 27 confiten-  
 tur F ἐνδυναμούσθω Γ fatigata USFF labantia *w*<sup>corr</sup> 30 controuersia F 31 fratres  
 FF filii US eo *w*<sup>corr</sup> nobis Γ 31 benedicti patris mei r 34 possetis S, *corr.* *w* uos  
 Γ quos USF 35 ignem FF igne US stent — a US stantis abiecta F inuitet et F spec-  
 tabitis US 37 iuuerunt scripsi secundum Γ inuenerunt USF

Hæc dilectioni uestræ pro lætitia catholicorum dicta sufficiant, quæ sæpius recensere uos uolumus, ut triumpho fidei gratulantes intellegatis deum caritatis et pacis esse uobiscum.

d. 15. m.  
Mart. a. 432

DATA ID MART̄ FFL̄ AETIO ET VALERIO VV̄ CC̄ CONS̄

EPISTOLA SANCTÆ MEMORIAE PAPAE CAELESTINI POST DAMNATIONEM NESTORII AD 5  
SANCTAM SYNODVM EPHESENAM SCRIPTA

XXVI 1 Cælestinus episcopus sanctæ synodo apud Ephesum constitutæ. Tandem malorum fine gaudendum est, tandem nobis omnibus in commune dicendum: dextera tua, Exod. 15, 6 domine, glorificata est in uirtute, dextera manus tua confregit inimicos. Ps. 62, 12 proprie namque ipsi confracti sunt, quando iniqua loquentium, dicente Daudid, os 10 uideamus esse destructum. huiusce tamen tam fideliter peractæ rei uos executores nobiscum fuisse uidemus, fidei sacerdotes, qui conuenientes in unum et secundum Phil. 2, 21 apostolum non quæ uestra sunt, quærentes, sed quæ Christi Iesu, negotium domini Rom. 10, 18 communis egistis. apud uos ergo de uestra loquimur sanctitate, quorum in omnem terram sonum gaudemus exisse, cum et in finem orbis eiusdem prædicatæ ueritatis a 15 uobis uerba uenerunt. deus noster non patitur latere quod præstitit, quia numquam beneficia superna celantur. ita namque fit ut tanto munere innotescente cælesti 1 Tim. 2, 4 pro uoluntate diuina, sicut scriptum est, omnis homo saluus fiat et ueniat ad scientiam ueritatis. loquor ergo uictoribus et qui in prælium solam contra hostem portauerint 1 Ioh. 5, 4 fidem, quæ, et Iohanne dicente apostolo, uincit et mundum; uobis eiusdem proprie 20 1 Ioh. 2, 13. rescribo sermonibus, qui secundum diuinam paginam ut patres cognouistis quod 14 ab initio est, et ut iuuenes, dum fortes estis et uerbum dei in uobis manet, uicistis malignum. talibus sociis gratulantes de hoc euentu minime dubitauimus; habuit animum nostrum fiducia superandi, qui uobis uideremus diuinæ causæ pondus incumbere, quos bene admodum noueramus secundum illud propheticum 25 Ps. 25, 5 odisse congregationem malignorum et cum impiis non esse sessuros. obtinui ergo Ps. 24, 21 quod credidi, quia contra nocentes atque peruersos, sicut prædictus ait, innocentes 2 et recti adhæserunt mihi. una igitur eademque relatione per filios nostros religiosos et deo amabiles uiros Iohannem presbyterum et Epithymitum diaconum deiectionem iustam et exaltationem didicimus iustioem, illud quod in euangelio legimus, 30 Lc. 1, 25 adprobantes, quia deus noster exaltat humiles et potentes de sede deponit, Sir. 10, 21 a qua sententia ille noster sapientissimus minime deuiavit qui ait a deo nostro humilium seruatam memoriam et perditam superbiorum. quod quando magis uideatur impletum quam nunc? cum saluator noster, parans bene meritos honorare, ossa hominum

XXVI 3K 385. Græca uersio extat in A 85

U, S [= wr], F  
3 uobiscum rFF nobiscum Uw in fine add. καλῶς σωθείητε, ἀδελφοί Γ 4 idvum U idus S  
MARTIARVM US FLAVIIS US eatio S VALERIO USΓ BOETIO F cons̄ Uw 5/6 om. F  
7 accuratior salutatio extat in Γ episcopus om. F constitutæ om. F 9 tua FwΓ tuæ US  
inimicus F 11 tam USΓ om. F 12 fidei USΓ dei F 14 communes F communiter w<sup>2</sup>  
15 orbis om. F prædicatæ FF prædictæ US ueritatis om. F 16 uenerint w<sup>2</sup> 20 uincit  
et Γ uincite F uicit et US 21 aut patris F 22 et USΓ om. F dei FF dñi US 24 du-  
bitauimus FF dubitamus US fuditia U 26 malignantium r esse om. r 27 quia non F  
prædictus F supradictus Uw supra dictum [m in s corr.] est r 28 eandemque relationem F 29 a deo  
amabilis F ἐπιθυμητόν Γ epytimitum F epitectum Ur epitectum w 30 exaltationem w<sup>2</sup>Γ exulta-  
tionem USF 31 dē USΓ dñs F 32 a<sup>2</sup> om. F dñō F 34 cum] eum F

sibi placentium dissipauit et prouiso pastore dignissimo feralem lupum de ouilibus suis Ps. 52, 6  
 immaculatus agnus eiecit. legimus eius a uestra fraternitate scripta praëconia nec  
 quisquam nostrum mirari potuit, quia nota dixistis. adsertio impendatur incertis,  
 testimonium comperta non quærunť. bonorum hunc actuum palæstra semper exercuit;  
 talem hunc dedimus qualem in litteris inuenimus, talem certe, ut breuiter dicam, qualem 6  
 doctor noster esse præcipit sacerdotem, ut conuenienter omnium iudicio mereatur  
 audire: ecce uere homo Israhelita, in quo dolus non est. nonne laudibus Ioh. 1, 47  
 in eum uestris ista conueniunt? aliter denique quæ dixistis, audistis? talem  
 successorem quærebat sanctæ memoriæ Sisinnii beata simplicitas, ut locum suum non  
 nisi sui similis optineret. etenim melius agimus, si abstinentes iam illius sacrilegi 10  
 nomine sedem uacasse dicamus. actum est diuino iudicio ut hunc ecclesia pro remedio  
 mereretur. denique discordiam tulit et concordiam reddidit ordinatus: quid non  
 3 poterit præstare per tempora, cuius hoc primordia præstiterunt? hæc de eo inuicem  
 dicimus, quem pax reparanda quærebat. interfuimus nec nos dixerimus absentes,  
 cum eius capiti uerba mystica dicerentur, cum redderetur omnibus diuini lætitia salutaris; 15  
 postremo nullus illic catholicorum defuit, ubi omnes in commune uicerunt. lætati  
 præterea sumus clementissimi de hoc et Christianissimi principis testimonio, cum  
 epistolis dilectionis uestræ eius sententiam uideremus esse concordem. nec mirum  
 est si cor regis, quod est in manu dei, cum his senserit quos eius nouerit sacerdotes. ait Prou. 21, 1  
 itaque sermo regalis: »diuinas res exequendo militauit augusto.« felix imperium 20  
 cui militat executio diuinorum, nec hic minus felix quem sic prædicat dominatio munda-  
 norum. hoc testimonio dignus est qui ordinandus probari, non qui improbari potuit  
 ordinatus. scimus quo itinere sanctus frater et coepiscopus noster Maximianus,  
 quibus gradatim stipendiis ad fastigium sacerdotale peruenit. non hunc diuitiarum  
 gloria, non uelut in potentia cupidum quæ solet inesse ambientibus, honorum saltus 25  
 euexit; suffragio pauperum, quibus fidelis seruus et prudens cibum dabat, in tempore  
 super omnia domini sui constitutus est bona et tamen, etiamsi desiderium fuit, epi-  
 scopatum non nisi propter opus bonum, sicut ait apostolus, concupiuit. ita deus 1 Tim. 3, 1  
 noster et quid uelimus et cur uelimus, attendit. quis dubitet posse magis agere  
 præsidem quod potuit exercere subiectus? 30

4 Exosus est blasphemus; istud officium non poterat habere, id est corporum curam,  
 qui nitebatur animas uulnerare. facta est ruina eius magna, tam ruina magna quam Mt. 7, 27  
 praua doctrina. nunc quia de præteriti emendatione gaudemus, cauere nos conuenit  
 in futurum, ne possint magis ac magis quæ abscisa sunt, pullulare. quia necesse  
 est quocumque pestis hæc loci sit, nostri corporis membra uexentur et per patientiam 35  
 nostram peiora prioribus nutrita uideantur, scripsimus clementiæ principali ut desanctis ep. 23  
 medio longius infirmitas auferatur; didicimus namque hunc Antiochiam reuertisse

U, S [= wr], F

1 dignissimum F	2 immaculatos agnos F	4 hunc UFF nunc S	palæstram w	5 de-
dimus FF didicimus US	ut om. F	6 præcepit SF	8 aliter FF taliter US	quæ om. F
9 successorem USF sacerdotem F	10 suis F	optenere F	sacrilegii US, corr. w	11 esse F
13 hoc] nec F	14 didicimus U	15 diuina S	τῆς ἐπουρανίου χάρις ἡ σωτηρία Γ	16 nullus
F nemo US	illi F	17 clementissimi F	19 ait FF om. US	24 sacerdotalem F
Γ qui USF	27 etiam F	28 itaque F	29 dubitet USF dabit et F	30 præsidente F
31 exodus F ἐκβέληται ἐμισθήθη Γ, coniecerim	explosus	est FF et US	post habere add.	
ἦν οὗτος εἶχε Γ	id est om. F	cura F	32 ruina] ruina eius F	34 possit F ante
quia add. ἐπικείσθω οὖν ἡ ὑμετέρα ἀδελφότης Γ	35 quodcumque U	et om. F	36 nutrita	
uideantur USF nuntiantur F	37 remedio F			

atque sibi illic unde uenerat, uiuendi præstitam facultatem. innocentium exitium est istud exilium. aspiciamus diligentius quid illic possint parere quæ illic sunt ante concepta. non est notis suadere difficile; in oculis est eiusdem ciuitatis ecclesia quæ per hunc perdidit sacerdotem, et tamen laboramus aduertere quis cui fuerit causa peccati? nisi forte, quod pro quiete ecclesiarum dicimus, deceptum se ille demonstret deserendo 5 damnatum. sed quis illic speret aliquem posse corrigere, ubi arcem tenere uideat peruersitatis auctorem, ubi colatur ab omnibus exulatus? magna illic est, quod

les. 1, 5 lugentes dicimus, desperatio sanitatis ubi sicut Esaias ait, omne caput in dolore et omne cor in mæstitia a pedibus usque ad caput. quando ibi membrum aliquod habere poterit spem salutis, ubi periclitatur corporis tota compago? elaborate, 10 fratres karissimi, elaborate, obsecro, ut uere tollatur de medio uestrum qui hoc opus fecit. sola decet tales homines solitudo. ubi enim debet hic inuenire solacium qui sic tractauit ubique regnantem? peracta est a uobis totius summa negotii; agendum nunc est quod instat et restat, ne sit in uacuum laboratum. longius quidem sumus positi, sed per sollicitudinem totum propius intuemur. omnes habet beati 15 Petri apostoli cura præsentis; non nos ante deum nostrum de hoc possumus excusare quod scimus. nam quamquam hæc quæ loquimur, sanctitas uestra tacuerit, agnouimus tamen omnia diligentius requirentes. tantæ igitur causæ finis qui superest, actibus uestris, quæso, respondeat, quia nolumus in modico uos deesse, qui maxima 5 peregristis. adiutorio apud reges terræ his estote quæ scripsimus. norunt et ipsi 20 quid suis debeant præstare temporibus; sciunt quod catholicæ fidei fundamento sua regna subsistant. pura ab heredibus sanctis paternæ et auitæ credulitatis uena seruatur; fluit ab illis incorrupta per posteros nec hanc in his aliquis umquam limus infecit. custodit fontis sui fidelis cursus exordium, cum id quod in origine acceptum

Phil. 3, 2 est, uidetur in prole. canem et operarium malum pariter persequamur; facite præ- 25 sentes quod hortamur absentes. nam cum hanc curam generaliter omnibus debeamus, præcipue tamen nos conuenit Antiochenis periclitantibus subuenire, quos pestifer morbus obsedit. absoluamus nodis talibus ciuitatem in qua, sicut Actus apostolorum locuntur,

Act. 11, dictos primum legimus Christianos. omni ergo his uirtute præstemus quibus secundum 26 religionem debere nos nouimus quod uocamur. 30

6 Hanc autem sollicitudinem nostram præsentis probarunt deo amabiles filii et carissimi atque animis nostris acceptissimi Iohannes presbyter et Epithymitus diaconus, quos reuersos ad uos festinato remisimus, sollicitius hoc agentes ut quos diebus dominicæ

d. 3. m. Apr. natiuitatis accepimus, resurrectionis dominicæ tempore redderemus. de his autem a. 432 qui cum Nestorio uidentur pari impietate sensisse atque se socios eius sceleribus addi- 35 derunt, quamquam legatur in eos uestra sententia, tamen nos quoque decernimus quod uidetur. multa respicienda sunt in talibus causis quæ apostolica sedes semper aspexit. quod loquimur, Cælestianorum testantur exempla, qui spem de synodo huc usque gesserunt. habent, si resipiscunt, copiam reuertendi, quod his solis non permittitur

US [= <i>wr</i> ], F						
2 possent <i>Uw</i>	parare <i>U</i>	ante] tante <i>F</i>	3 ecclesiam <i>F</i>	5 didicimus <i>F</i>	se] sic <i>F</i>	
demonstrat <i>w</i>	demonstraret <i>r</i>	9 ad <i>om. F</i>	10 spe <i>F</i>	corporis <i>om. F</i>	11 laborate <i>F</i>	
12 sollicitudo <i>U</i>	13 peracta <i>US</i>	peccata <i>F</i>	16 apostoli petri <i>F</i>	17 quæ <i>om. F</i>	19 uestris	
<i>om. F</i>	qui <i>F</i>	uos <i>om. U</i>	22 habite <i>F</i>	23 aliquis umquam <i>w<sup>corr</sup> F</i>	aliquid umquam <i>US</i>	
aliqui suum <i>F</i>	24 fontis <i>UFF</i>	fortis <i>w</i>	portis <i>r</i>	25 pariter <i>superscr. w</i>	persequamur] horta-	
mur <i>r</i>	28 nodis <i>FF</i>	modis <i>US</i>	actos <i>F</i>	29 primum <i>USF</i>	primos <i>F</i>	omni <i>UFI</i>
bus <i>S</i>	his <i>om. US</i>	uirtutem <i>S</i>	31 amabilis <i>F</i>	32 iohannis <i>UF</i>	epictectus <i>U<sup>r</sup></i>	
epictetus <i>w</i>	35 parum pietate <i>S, corr. w</i>		socius <i>F</i>	36 quamquam <i>USF</i>	per quam <i>F</i>	
37 sedis <i>UwF, corr. w</i>						

quos proprie cum auctoribus hæreseos omnium fratrum constat subscriptione damnatos; per dei namque misericordiam aliquos ex eorum numero ad nos iam redisse gaudemus. quod hoc consilio factum est, ut quos conscientia mixta non poterat, saltem sententia separaret. hoc moneo ut fraternitas uestra sequatur exemplum. sit caput sceleris cum his quos synodalia locuntur, statuta, damnatum; reliqui quos cum hoc sentientes 5 in communionem ecclesiasticam non habemus, eici ciuitatibus suis et se in nostro collegio nouerint non futuros, nisi secundum ecclesiasticum et Christianissimorum principum constitutum damnata cum auctoribus sociisque damnantes <se> profiteantur catholicos sacerdotes. quam formam etiam circa eos uolumus custodiri qui subripiendum in ecclesiasticis causis Christianis principibus crediderunt et alio ordine rursus ecclesias 10 occuparunt. Antiochenum uero, si habet spem correctionis, episcopum a uestra fraternitate uolumus conueniri, ut nisi quæ sentimus, senserit, nouella blasphemia eodem exemplo scripta sua professione condemnans, intellegat de se quoque ecclesiam quod fidei nostræ respectus imperat, ordinare. credendum tamen de diuina est misericordia quod omnes in uiam redeant, si de supra dicto loco horum malorum caput 15 et causa tollatur.

DATA IDVVM MARTIARVM AETIO ET VALERIO CONSS

d. 15. m.  
Mart. a. 432

EXEMPLAR SACRAE EPISTOLAE PER ARISTOLAVM TRIBVNVM ET NOTARIVM AD IOHANNEM  
EPISCOPVM ANTIOCHIAE DE PACE ET ADVNATIONE ECCLESIAE

XXVII 1 Intentio nostra est pacis perfectio, quam uos propriam professionem sequentes 20 semper adimplere promittitis, alios uero omnes homines, utpote per dilectionem sacerdotum ordinati, docere non cessatis. tempus igitur est, quoniam hanc uobis perturbare unde non oportebat, contigit ecclesiam, ad hoc hortari, ad quod alios reducentes arbitramur quod alacriter ueniretis. res enim horribilis et inopinata nostris temporibus contigit sacerdotibus ueræ religionis, dissensio, quæ et omnem narrationis uirtutem 25 supergressa est. cum enim sperata est uniuersa et usque ad suspicionem adimi contentio et perfectæ unitatis sequi perfectio, tunc dissensionis et tumultus maximi occasiones accensæ sunt. anxietatis igitur in negotio et multi maeroris occasio est doctores ecclesiasticæ pacis et fontem concordia in tantam dissensionem conuerti, ut indigeant his qui eos adhortentur quatenus memores sint eorum quæ prædicare constituti sunt. 30 2 tanti igitur mali solutionem, unde et initium sumpsit, inuenire sperantes et diligenter quemammodum hoc perficiatur, curantes, ne serpens depascatur amplius contentionis uitium, hoc animaduertimus, omnibus ad nos concurrentibus tam sanctissimo episcopo gloriosæ huius urbis et omnibus qui inuenti sunt hic reuerentissimis episcopis et uniuerso eorum clero ad bene pridem adunita, acerba passione incidente quæ diuulsa sunt rectæ 35 fidei membra coaptare, quatenus uos, te uero dicimus et sanctissimum episcopum Alexan-

XXVII *Græce extat in V 120 S 86 A 102. uersio discrepat ab ea quæ habetur in Collectione CT 69*

US [= *wr*], F [*usque ad 17*]  
3 saltim F 4 ut F *om.* US fraternitas ues F uestra fraternitas US 6 eici UF ei S  
in *w<sup>corr</sup>* 7 xpianissimorum FF xpianorum US 8 se *addidi* catholico F 9 quia F  
10 ecclesia F 11 antiochenus *w<sup>corr</sup>* eps Uw 12 ut] et F nouellam blasphemiam F  
14 quo F 15 misericordia US pietate F redeant FI redeant ueritatis US 16 tollatur F  
auferatur US 17 DATA — CONSS *om.* F u. cl. cons. r *subscr.* EXPL EPIST CAELESTINI AD  
SYNODVM EPHESENAM F  
19 ecclesiæ S LXXIII *adscr.* w 22 ὀκλάζειν non magis hic intellexit translator quam T et C  
27 dissensiones *w<sup>corr</sup>* 35 acerua US, *corr.* w 35 incedente Uw deuulsa US, *corr.* w

drinorum Cyrillum, conuenientes inuicem deponatis inter uos factam difficultatem et ambiguitatem, promittentibus his quos prædiximus reuerentissimis uiris quod si subscripseris in depositione Nestorii et eius anathematizaueris doctrinam, nulla residebit altercationis occasio, sed statim et sanctissimus episcopus Cyrillus et tua reuerentia et qui cum ea sunt, et sanctissimus autem gloriosæ Romæ episcopus Cælestinus et omnes 5 qui ubique sunt rectæ fidei sacerdotes tuæ reuerentiæ communicabunt, aliis si quidem aliqua sint quæ debeant corrigi, decentem facile suscipientibus solutionem, quam ipsi necessario repetentes et satisfaciētes uobismet ipsis priuatim et communiter omnes 8 reducetis. cognoscens igitur hoc nostrum esse studium et uoluntatem, de nullo altero curam facias nisi ut omni de medio contentione et æmulatione sublata pacem 10 hanc diligenter et firmiter sanctis ecclesiis quæ ubique sunt orthodoxæ fidei et per has omnibus qui sub potestate uestra sunt, repetere et meliore auxilio figere, festinare autem uenire cum omni uelocitate ad Nicænam urbem, nullum omnino episcoporum tecum adducens nisi paucos obsequentes tuæ sanctitati clericos. et sine aliqua dilatione festina, sciens quod et Cyrillum sanctissimum episcopum similiter et te properare et 15 concurrere simili alacritate per sacras nostras litteras præcepimus et promittere ne aliter ad nos perueniatis, priusquam in unum conuenientes inuicem uos depositis inimicitiiis ad confirmandam pacem propria concordia intentioni omnium succurratis, quod futurum esse et in tua reuerentia significamus. uiri enim tales existentes quos expectant quæ pacis bona sunt, et quæ dissensionis mala, latere non patiuntur, non prius a nobis 20 uidebimini nisi correcta fuerint hæc quæ nos non modice tristari fecerunt. interim autem donec fiant festinata pax et concordia uestra et ad inuicem amicitiarum colloquium et ex hoc præcurrente colloquio proueniat firmitas, nulla ex episcopalibus constitutionibus aut depositionibus aut ex quacumque ordinatione nouitas assumatur, sed si quid interea fieri contigit, hoc in quiete manens inperturbatum catholicæ ecclesiæ 25 custodiat statum; sufficiunt enim qui sunt religiosi clerici, donec perfecta adunitio consequatur, ad diuina ministeria peragenda.

4 Habere a nobis hæc et non ambigimus quod omni robore et omni uirtute sinceram et immutabilem uidens nostram intentionem et dignam Christiana instantia pariter acturus et ipse nullum laborem aut fatigationem nec iniuriæ contemptum nec obliuionem 30 iræ suscipere recusabis, quatenus ea quæ a nostra pietate causa rectæ fidei et sanctarum ecclesiarum unitatis præcepta sunt, termino tradas. si autem, quod non credimus, hanc nostram sententiam et sic rectam uoluntatem contemnere propria quadam intentione aut instantia humanæ passionis conatus fueris et alia quæ a nobis iussa sunt, neglexeris, tibi imputabis, quia alacritatem circa continentiam dei ecclesiarum tua 35 sanctitas aspernata dignas uicissitudines recipiet.

## EPISTOLA IOHANNIS EPISCOPI ANTIOCHIAE AD CYRILLVM DE PACE

XXVIII 1 Sanctissimo et deo amabili episcopo Cyrillo Iohannes in domino salutem. Ante hoc ex decreto piissimorum nostrorum imperatorum iussum est concilium deo amabilium episcoporum apud Ephesum metropolim congregari ecclesiasticarum rerum et rectæ 40

XXVIII Græcæ extat in V 123 S 88 A 110. uersio desumpta est, sed ualde correctæ et mutata ex Coll. T 71

U, S [= wr]

12 post figere superscr. studeas w      festinare scripsi secundum uariam lectionem in Γ festinate U  
festina S      20 quæ<sup>2</sup> qui S      21 uidebimini S      22 fiant in fiat corr. w      26 adunatio S  
28 habere] ἔχειν pro ἔχεις      ambigemus S      29 xpianam instantiam [instantia r] S      33 sic rectam  
scripsi secretam US      37 lxxv adscr., xxviii ante ad habet w

fidei causa. comprehendentibus autem nobis prædictam urbem et reuertentibus sine colloquio ad inuicem nostro (superfluum est autem causas discordiæ in tempore pacis nunc dicere), diuisis autem ecclesiis ad discordiam hoc modo, quoniam hoc curare maxime omnes oportebat quatenus sociarentur e medio ablata omni discordia, et piissimis et Christo amabilibus imperatoribus id ipsum ut fieret, sancientibus et adunire dei ecclesias 5 et ad hoc ipsum dirigentibus dominum meum uirum admirandum et spectabilem tribunum notariorum Aristolaum, ferentem secum pios eorum apices, qui iuebant statim nos congregari et auferre scandala de medio et sopire omnem turbelam et omnem tristitiam, quibus litteris obtemperantes, mox et sine dilatione direximus dominum meum per omnia deo amabilem et sanctissimum episcopum Paulum, quod placuit etiam sanctissimo 10 et reuerentissimo patri nostro Acacio et omnibus nostris sanctissimis episcopis (pro ampliore autem cautela hoc fecimus, quia non poteramus conuenientes quæ decreta fuerant a piissimis nostris imperatoribus, coram ad effectum perducere) demandauimus ei ut uice nostra et pro uobis et pro persona nostra disponeret quidem quæ pertinent ad pacem, quod præcipuum est, intimaret autem reuerentiæ tuæ expositionem quæ a 15 nobis consonanter facta est de humanatione domini nostri Iesu Christi, quam direximus reuerentiæ tuæ per prædictum religiosum uirum; quæ est hæc

2 De dei autem genetrice uirgine quemammodum et sapimus et dicimus et de modo humanationis unigeniti filii dei necessarie, non additamenti causa, sed ad satisfactionem proprie desuper tam de diuinis scripturis quam de traditione sanctorum patrum ad- 20 sumentes habuimus, breuiter dicimus, nihil omnino addentes fidei sanctorum patrum quæ in Nicæa exposita est. sicut enim iam diximus, ad omnem sufficit et pietatis cognitionem et omnem hæreticæ perfidiæ abdicationem. dicimus autem non præsumentes inlicita, sed confessione propriæ infirmitatis excludentes eos qui exurgere uolunt contra ea quæ ultra hominem disceptamus. 25

3 Confitemur igitur dominum nostrum Iesum Christum filium dei unigenitum, deum = ep. 29 perfectum et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante sæcula ex patre genitum secundum deitatem, in ultimis autem diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria uirgine secundum humanitatem, consubstantiali patri eundem secundum deitatem et consubstantiali nobis secundum humanitatem. 30 duarum enim naturarum unitas facta est; unde unum Christum, unum filium, unum dominum confitemur. secundum hanc inconfundibilem unitatem confitemur sanctam uirginem dei genetricem, quia deus uerbum incarnatus est et humanatus est et ex ipso conceptu aduniuit sibi ex ipsa adsumptum templum. euangelicas autem et apostolicas de domino uoces scimus deiloquos uiros aliquotiens has consociantes tamquam de una 35 persona dictas, aliquotiens autem diuidentes tamquam de duabus naturis et has quidem deo concedentes secundum deitatem Christi, humiles autem secundum humanitatem tradentes.

4 Quo suscepto placuit ad abolitionem totius certaminis et ad constituendam uniuersalem pacem sanctissimis dei ecclesiis et e medio tollere quæ exorta sunt scandala, 40 nos habere Nestorium condemnatum, qui dudum factus est episcopus Constantinopolim, et anathematizamus prauas eius et profanas uocum nouitates, quia nostræ sanctæ dei ecclesiæ rectam et saluam habent fidem et hanc custodiunt et tradunt populis sicut sanctitas uestra. consentimus autem et ordinationi sanctissimi et reuerentissimi

U, S [= *w*]

6 expectabilem S      7 iubeant S      12 ampliori S      13 fuerint U      16 dñi w di Uw<sup>corr</sup> r  
20 proprie = ἰδίως pro εἰδὲι ὡς      23 per fidei S      24 confessionem US      30/32 secundum — confite-  
mur om. r      32 inconfundibilem *scripsi* infundibilem U inconfusibilem w      37 concedentes S

episcopi Maximiani Constantinopolitanæ sanctæ dei ecclesiæ et omnibus communicamus, qui per uniuersum orbem terrarum sunt deo amabiles episcopi, quanti sunt qui rectam et inpollutam habent et custodiunt fidem.